16. οὐσα ἄλλα] Codd. Mon. C. Marc. ita exhibent. Rell. cum Ed. οὐσα ἄλλα.

alibi luna, alibi rursus et aliud, sed cuncta simul in uno: hæc enim ipsius est mentis natura. Quandoquidem et anima mentem sic imitatur: atque ea similiter, quæ natura dicitur, secundum quam, et sub qua singula generantur, alibi quidem aliud, dum illa simul permanet in se ipso: quamvis autem sint omnia simul, singula tamen iterum sunt seorsum. Cernit vero intus illa, quæ in mente essentiaque sunt, idem ipse qui possidet intellectus, non aspiciens quidem, sed potius habens, neque rursum separans unumquodque. Discreta enim jam semper in ipso sunt singula. Apud illos igitur, qui hæc nimum admirantur, fidem nobis ab iis, quæ participant, comparamus: magnitudinem vero mundi illius et pulchritudinem ex amore animæ ipsius ad illum coniectare et asseverare solemus. Quin etiam illorum amore, quæ ad animam amittuntur, ob quandam ejusmodi naturam atque etiam ex eo, quod per eam illius similem aliquam ad illum similitudinem consequantur. Jam vero nefas est

confiteri, extare pulchrum aliquod animal, nisi ipsum animal mirabilem quandam et inestimabili habeat pulchritudinem. Ipsum profecto animal universum est atque penitus absolutum, ex omnibus animalibus, imo vero cuncta in se animalia continens, unumque existens simulque totidem, quot omnia sunt: Quemadmodum et nostrum hoc universum est quidem unum, est omne visibile, cuncta, quæ sunt in visibili regione, complectens.

VIII. *Essentia vera est vis quædam extra molem materialē in se ipsa fundata, per se vivens intellectuālisque maxime: quod animal intellectuale vocatur, ubi numeri omnes sunt ante actum intellectualem atque vitalem.*

Quoniam igitur et animal primo est, et idcirco ipsum per se animal est intellectus, est essentia vera: habet animalia omnia, omnem possidet numerum, ipsum justum, ipsum pulchrum, et cætera generis ejusdem: aliter enim ipsum homi-

τοιαῦτα, (ἄλλως γὰρ αὐτοάνθρωπον φαμὲν, καὶ ἀριθμὸν αὐτὸ, καὶ δίκαιον αὐτὸ) σκεπτέον πῶς τούτων ἔκαστον, καὶ τὶ δὲν, εἰς ὅσον οἶόν τέ τι εὑρεῖν περὶ τούτων. Πρῶτον τοίνυν ἀφετέον πᾶσαν αἰσθησιν, ⁶⁷⁸ καὶ νοῦν νῷ θεωρητέον, καὶ ἐνθυμητέον, ὡς καὶ ἐν ἡμῖν ζωὴ καὶ νοῦς σούκ ἐν ὅγκῳ, ἀλλ’ ἐν δυνάμει ἀόγκῳ, καὶ τὴν ἀληθινὴν οὐσίαν ἐκδεδυκέναι ταῦτα, καὶ δύναμιν εἶναι ἐφ’ ἑαυτῆς βεβώσαν, οὐκ ἀμενηνόν τι χρῆμα, ἀλλὰ πάντων ζωτικωτάτην καὶ νοερωτάτην, ἵσ τούτη ζωτικώτερον, οὔτε νοερώτερον, οὔτε οὐσιωδέστερον, οὐ τὸ ἐφαψάμενον, ἔχει ταῦτα κατὰ λόγον τῆς ἐπαφῆς· τὸ μὲν ἐγγὺς ἐγγυτέρω, τὸ δὲ ¹⁰ πόρρω πορρωτέρω. Εἴπερ οὖν ἐφετὸν τὸ εἶναι, τὸ μάλιστα δὲν μᾶλλον, ὅτε μάλιστα νοῦς, εἴπερ τὸ νοεῖν ὄλως· καὶ τὸ τῆς ζωῆς ὥσαύτως. Εἰ δὴ τὸ δὲν πρῶτον, δεῖ λαβεῖν πρῶτον δὲν, εἶτα νοῦν, εἶτα τὸ ζῶον. (τοῦτο γὰρ ἥδη πάντα δοκεῖ περιέχειν, ὁ δὲ νοῦς, δεύτερον· ἐνέργεια γὰρ τῆς οὐσίας) οὔτ’ ἀν κατὰ τὸ ζῶον ὁ ἀριθμὸς εἴη· ἥδη γὰρ καὶ ¹⁵ πρὸ αὐτοῦ καὶ ἐν καὶ δύο ἥν· οὔτε κατὰ τὸν νοῦν· πρὸ γὰρ αὐτοῦ ἡ οὐσία ἐν οὖσα καὶ πολλὰ ἥν.

Λείπεται τοίνυν θεωρεῖν, πότερα ἡ οὐσία τὸν ἀριθμὸν ἐγένυνησε τῷ ^A

^{1.} αὐτοάνθρωπον] Ita Codd. Ciz. Med. A.B. Vat. Marc. B.C. In Mon. C. Marc. A. est αὐτοάνθρωπος. In Darm. et Ed. αὐτὸς ἄνθρωπος (sic). Mox pro αὐτῷ συστάτοι. Mon. C. αὐτὸς συστάτοι. Paullo superius marg. Ed. ἀσθμὸν αὐτὸν.

^{2.} καὶ τὶ δὲν] Cod. Vat. καὶ τὶ σῦ.

ib. δέν τι τὶ] Cod. Vat. omittit τι.

^{4.} ιδευκτήσιον] Ita Codd. Mon. C. Med. A.B. Vat. Ed. cum rell. ιδευκτήσιον.

^{5.} ἀόγκῳ] Ita Codd. omnes, ut legit Fic. Sed Ed. ἀόγκῃ. Taylor ἀόγκῳ conjectat sine libris.

ib. ιδευκτήσιον] Codd. Mon. C. Marc.

A.B. Med. A.B. Vat. ιδευκτήσιον. Quos sequor.

^{7.} ζωτικωτάτην] Cod. Vat. ζωτικωτάτην.

^{9.} ιταφῆς] Ita Codd. Mon. C. et Vat. Relt. cum Ed. ιτ' ἀφῆς.

^{11.} ὅτι] Cod. Med. A. a pr. m. ὅτι.

Marc. A. ὅτι. Marc. B. ὅτι (sic).

ib. ἴτιε] Codd. Marc. A.B. Mon. C. Med. A.B. Vat. οὔτιε. Et sic corredi.

^{12.} νοῦν, οὐτα] Desunt hac in Cod. Vat.

^{14.} ηὖν γάρ] Cod. Ciz. ηὖν.

^{17.} ιγιεῖνος] Ita Ed. Sed Codd. omnes, ut marg. Ed., ιγιεῖσθαι. Quos sequor. Pergit Marc. A. ιγιεῖσθαι.

nem ibi dicimus, aliter ipsum numerum, aliter ipsum justum: nimirum consideratione dignum est, quo modo unumquodque eorum se habeat, quidve sit, quatenus in rebus ejusmodi potest aliquid inveniri. Principio igitur omnem sensum dimittere deceat, et intellectum intellectu considerare. Animadvertisendum est præterea, in nobis quoque vitam et intellectum non in mole, sed in virtute quadam molis experte consistere, veramente essentiam a mole similibusque esse solutam, atque esse vim in se ipsa fundatam: nec rem quandam exilem aut debilem, sed maxime omnium intellectualem atque vitaliem, qua nihil intellectualius, nihil vitalius, nihil (ut ita loquar) essentialius esse potest, adeo ut, quod hoc ipsum attingit, quodammodo eadem consequatur: et quatenus attingit gradatim, eatenus assequatur: nempe, quod tangit proprius, propinquiora, quod vero remotius, remotiora reportat. Proinde si esse est appetendum, merito, quod magis ens, magis est expetendum. Similiter si intelligentia

simpliciter est optanda, quod intellectus est maxime, potissimum est exoptandum, eisdemque gradibus vita quoque est affectanda. Si ergo ens ipsum primo accipiendum est, quippe quam sit et primum, secundo intellectus, tertio animal: hoc enim omnia jam complecti videtur. Intellectus autem secundum obtinet locum: est enim actus essentiae. Profecto numerus ipse secundum animal existere non ceusetur: jam enim et ante ipsum erat unum atque duo: neque rursus secundum intellectum est numerus statuendus: nam ante mentem essentia unum est atque multa.